60 m RIO OFICIAL Nº 34,701

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA
POLÍCIA MILITAR

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 020/2021-ADM FIN/PA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. Nº 108, de 20 de Junho
de 2011(Estatuto do FASPM) e PORTARIA Nº 053, de 07 de agosto de
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 67
da Lei Federal Nº 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c PORTARIA Nº
2034/2019-DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:

Art. 1º Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para
exercerem a função de fiscal titular e substituto de contrato oriundo de
Credenciamento nº 008/2020 - FASPM/CPL e seu objeto, de forma a aten-
der o disposto no Art. 67 da Lei Federal Nº8.666/93:
O 2º TEN QOSPM RG 40886 CHRISTIAN MIRANDA RIBEIRO, como fiscal
titular e a CB QPMP RG 35187 MARIA MAURICIA LIMA XAVIER, como fiscal
Substituto.
CONTRATO: Nº 084/2020.
CONTRATADA: ITAFARMA COM. E REP. LTDA, CNPJ: 06.330.296/0001-07

ORIUNDO DO PROCESSO: Nº 030/2020-FASPM - CREDENCIAMENTO Nº
1008/2021-CPL/FASPM

!BLICAÇÃO: DOE Nº34.505, de 03 de março de 2021.
3JETO: Fornecimento de medicamentos e correlatos (produtos/medica-

mentos de referência, similares, genéricos e fitoterápicos).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 08 de setembro de 2021.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 704857
DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2021 - FASPMPA,
O FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - FAS-
PM, por meio de sua Diretoria Executiva, usando das atribuições legais
cencedidas por meio da PORTARIA Nº 2034/2019 - DP/1, publicada em
Boletim Geral da PMPA nº 185, de 04/10/2019, e publicada em D.O E nº
34.004 de 08/10/2019, tendo como razão de convencimento o Parecer Ju-
rídico nº 123/2021- Assessoria Jurídica FASPMPA, e o Parecer do Controle
Irterno, através do Mem, nº 028/2021 - CI/FASPM, juntado aos autos do
Processo nº 031/2021 - CPL/FASPM RESOLVE:

1 - AUTORIZAR e RATIFICAR a despesa, por meio de Dispensa de Licitação
Nº 011/2021 - FASPMPA, cujo objeto resumidamente destina-se à "LOCA-
ÇÃO DE IMÓVEL”, localizado no Edifício José Bonifácio, sala 11 - térreo,

E atender os interesses do FASPMPA, para melhor expandir as ações do
a de dá visibilidade e melhor localização a fim de atender anseios de

[ais militares associados e com fundamento nos ditames insculpidos
no Art. 24, inciso x, da Lei Federal nº 8.666/93, obedecida as exigências
legais e os princípios que regem o assunto, conforme proposta de preços
meis vantajosa apresentada por JOSÉ ROBERTO PEREIRA DE OLIVEIRA
CPF: 167.638.742-00 brasileiro, casado, Advogado, RG 3085558-2 SSP/
PR e sua esposa sr? JANE CRISTINA PADILHA DE OLIVEIRA, RG 1274183
SSP/PA e CPF: 055,514.348-18, no valor global de R$ 24.000,00 (vinte e
quatro mil reais)
2 - Deveré ser providenciado instrumento contratual ou outros instrumen-
tos hábeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, auto-
rização de compra ou ordem de execução de serviço, conforme o disposto
no Art. 68 da Lei 8.666/93.

3 - Determino a Publicação deste Termo de Homologação em Diário oficial
do Estado no prazo previsto em lei.
Belém, 15 de setembro de 2020
MÓISES COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM RG 18338
DIRETOR DO FASPMPA

Protocolo: 704677
SUPRIMENTO DE FUNDO

Portaria Nº092/2021-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar o servidor MARCOS BARROSO LEAL RG nº 34685 CPF nº
92339774291 MF nº 571994981, CHEFE DA T.I. DO FASPM a utilizar o adian-
tamento no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para despesa
de caráter eventual, na funcional programática: O8.122.1297.8338.0000;
Sendo R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais) na 339039 (Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 6O(sessenta) dias para a aplicação e 15
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem
Bancária.

Quinta-feira, 16 DE SETEMBRO
DEARG

>
Belém-PA, 15 de Setembro de 2021. Ne
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 704687
Portaria Nº093/2021-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas
atribuições no Dec. Nº 1,180/2008.
RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o militar estadual CHRISTIAN MIRANDA RIBEIRO, TEN
QOSPM RG 40886, CPF 788.283.252-91, MF 59383971, FARMACEUTICO DA
FARMACESO, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 1.600,00 (Um Mil

e Seiscentos Reais), na funcional programática: O8.122.1297.8338.0000;
sendo R$ 400,00 (Quatrocentos Reais) na 339030 (Material de Consumo) e
R$ 1.200,00 (Um Mil e Duzentos Reais) na 339039 (Pessoa Jurídica)
Art. 2º Determino o prazo de 6O(sessenta) dias para à aplicação e 15
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem
Bancária.
Belém-PA, 15 de Setembro de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 705011
Portaria Nº089/2021-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas
atribuições no Dec. Nº 1180/2008.
RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o servidor RONALDO MONTEIRO DE LIMA RG 9778, CPF
124.398.862-20, MF 3403521, CHEFE DOS SERVIÇOS REEMBOLSÁVEIS do
FASPM, à utilizar o adiantamento no valor total de R$ R$ 4.000,00 (Quatro
Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática:
08.122.1297.8338.0000; Sendo Rs R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais) na

339039 (Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 6O(sessenta) dias para a aplicação e 15
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem
Bancária.
Belém-PA, 14 de Setembro de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 704438
Portaria Nº090/2021-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a servidora HEIDILANE MACHADO ROSA, SUBTEN PM RG
23199, CPF 410.626.802-78, MF 5675413, auxiliar do CAF do FASPM, a
utilizar o adiantamento no valor total de R$ 3.600,00 (Três Mil, Seiscen-
tos Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática:
08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 600,00 (Seiscentos Reais) na 339030
(Material de Consumo) e R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) na 339039 (Pessoa
Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem
Bancária.
Belém-PA, 14 de Setembro de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 704442
Portaria Nº091/2021-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas
atribuições no Dec. Nº 1,180/2008.
RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a servidora HEIDILANE MACHADO ROSA, SUBTEN PM
RG 23199, CPF 410.626.802-78, MF 5675413, auxiliar do CAF do FAS-
PM, à utilizar o adiantamento no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro
Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programáti-
ca: 08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 400,00 (Quatrocentos Reais) na
339030 (Material de Consumo) e R$ 3.600,00 (Três Mil Seiscentos Reais)
na 339039 (Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem
Bancária.
Belém-PA, 14 de Setembro de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 704445

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comu-
nica que realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
Pregão Eletrônico nº 026/2021, modo de disputa ABERTO/FECHADO tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, valor global estimado R$ 42.801,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE MOEDA DA AMIZADE COM ESTOJO VISANDO

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

M
o
i
s
é
s

T
a
v
a
r
e
s

M
o
r
a
e
s

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

1
6
/
1
1
/
2
0
2
1

1
1
:
2
9

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

E
6
3
9
8
2
D
1
D
5
6
E
4
E
B
9
.
C
1
4
C
A
3
1
A
8
7
0
4
4
3
F
7
.
8
F
F
2
2
A
B
3
0
9
7
0
5
3
3
0
.
C
9
D
5
F
E
B
8
7
6
4
A
1
8
7
C

 Nº do Protocolo: 2021/619056  Anexo/Sequencial: 46
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 44B2B33.E507.B86.7174A53C94661746DE

ATENDER AS NECESSIDADES DO CBMPA.
Pregoeiro titular: TCEL QOBM MOISES TAVARES MORAES
Data de abertura: 29/09/2021, às 09h30 (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.compraspa-
ra.pa.gov. br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém, 15 de Setembro de 2021.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 704901

DIÁRIA

PORTARIA Nº. 116/DIÁRIA/CEDEC, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA Nº 039 de 26 de
Janeiro de 2021 - CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.473
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder diária a Técnica Civil: WILMA ROSANA FERREIRA MEN-
DOÇA, perfazendo um valor total de R$ 118,69 (CENTO E DEZOITO REAIS
E SESSENTA E NOVE CENTAVOS), por ter seguido viagem de Belém-PA
para o município de Abaetetuba-PA, na Região de Integração do Tocantins,
com diárias do grupo B, no dia 03 de setembro de 2021, a serviço da Co-
ordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 704569

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA

PORTARIA Nº 57/2021-ACADEPOL
Marituba-PA, quarta-feira, 15 de setembro de 2021

A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará - ACADEPOL, em exercício,
KARINA CORREIA FIGUEIREDO, Delegada de Polícia Civil, no uso de suas
atribuições legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO os Concursos Públicos C-149/2009-SEAD/PCPA,

C-202/2016-SEAD/PCPA, C-203/2016-SEAD/PCPA, para o provimento
de vagas ao cargo de Delegado, Escrivão e Investigador de Polícia Civil,
bem como o que dispõe as normas editalícias, o Regimento Interno da
ACADEPOL e Projeto Pedagógico do Curso, aprovado pela Resolução nº
365/2020-CONSUP/IESP, publicada no DOE de 01.09.2020 e republicada

no DOE de 17.06.2021;
CONSIDERANDO as Decisões Judiciais atinentes, as quais concedem tutela
antecipada aos candidatos sub judice, garantindo o prosseguimento na
Segunda Etapa dos certames mencionados, que corresponde ao Curso de
Formação de Policial Civil;

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 09/2021-ACADEPOL, de 30.04.2021, pu-
blicada no DOE de 04.05.2021, que instituiu o Curso de Formação;
CONSIDERANDO à necessidade em dar publicidade aos nomes dos candi-
datos que concluíram e foram aprovados no citado curso, como candidatos
e dos Concursos Públicos C-149/2009-SEAD/PCPA e C-203/2016-SEAD/
PCPA.
RESOLVE:
1 = TORNAR PÚBLICO O RESULTADO PRELIMINAR DO CURSO DE FORMA-
ÇÃO DE POLICIA CIVIL - categorias: Delegado, Escrivão e Investigador
de Polícia Civil, para candidatos sub judice, Segunda Etapa dos Concursos
Públicos C-149/2009-SEAD/PCPA, C-202/2016- SEAD/PCPA e C-203/2016-
SEAD/PCPA, obedecendo os critérios de classificação e desempate cons-
tantes no Regimento Interno da ACADEPOLe respectivas normas editali-
cias, apresentando uma classificação geral do curso por categoria e outra
classificação por certame e por categoria, na forma abaixo:

a) CLASSIFICAÇÃO GERAL DO CURSO DE FORMAÇÃO - POR CATEGORIA:

a.1) Categoria: Delegado de Polícia Civil

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA

IVAN RODRIGUES DE MORAIS. E
HAROLDO KELSEN DE ARAUJO MONTEIRO 93.

ROSIVALDO BATISTA FILHO 970

TWILSON VASCONCELOS MOURÃO FILHO. 959

ALCY CASTELO BRANCO DINIZ JUNIOR Ex
SOLON BAYDE NETO 395

CRISTIANE DA SILVA SANTOS 935

PILENA LILIANE FERREIRA BRITO 9%
REINALDO SANTOS BARROS. 932

2.2) Categoria: Escrivão de Polícia Civil

CLASSIFICAÇÃO QE NOTA

ANA BENTRIZ ASSIS NEGREIROS BURTON Ex
JALITA GOES ARANTES MOTA 374

DIÁRIO OFICIAL Nº 34,70: À 61

[ T HIGINO PEREIRA DA SILVA NETO ] 387 ]

E | PAMELIA SANDY PAIXÃO DOS REMÉDIOS. Laa.3) Categoria: Investigador de Polícia Civil

CUSSIFICAÇÃO TOWE NOT
VICTOR COHEN MOTA NEMER EX

BRUNO ALVES CXRDOSO 975
RUBENS FELIPE PARAENSE FELIX. Ex

NIVALDO DE SOUSA ALVES. so
JORGE ROBERTO FERREIRA DA CRUZ JUNIOR St

ALESSANDRO MARCOS DA COSTA 96
PERLA LORENA CAVALCANTE MOREIRA 958

b) CLASSIFICAÇÃO POR CERTAME E POR CATEGORIA:
b.1) CLASSIFICAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO C-149/2009-SEA2/PCPA
b.1.1) Categoria: Delegado de Polícia Civil

CLASSIFICAÇÃO NOVE NOTA

VAN RODRIGUES DE MORAIS 977
HAROLDO KELSEN DE ARAUJO MONTEIRO 93

ROSIVALDO BATISTA FILHO Ex
WILSON VASCONCELOS MOURÃO FILHO. 3,59

ALO! CASTELO BRANCO DINIZ JUNIOR 9,54

SOLON BAYDE NETO 9,54

CRISTIANE DA SILVA SANTOS 9,35

TILENA LILIANE FERREIRA BRITO. Ex
REINALDO SANTOS BARROS 932

b.1.2) Categoria: Escrivão de Polícia Civil

[cussiFicação NOME T NOTA. ]

| L HIGINO PEREIRA DA SILVA NETO L 957 |

b.2) CLASSIFICAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO c-203/2016-sero/pcra AA)
b.2.1) Categoria: Escrivão de Polícia Civil

CLASSIFICAÇÃO NOME NETA

ANNA BEXTRIZ ASSIS NEGREIROS BURTON 97
TALITA GOES ARANTES MOTA 9

PAMELA SANDY PAIXÃO DOS REMÉDIOS, 9
b.2.2) Categoria: Investigador de Polícia Civil

CLASSIFICAÇÃO TOVE NT
VICTOR COHEN MCTA NENER. 976

BRUNO ALVES CARDOSO 315
RUBENS FELIPE PARAENSE FELIX. 3

NIVALDO DE SOUSA ALVES 973
JORGE ROBERTO FERREIRA DA CRUZ JÚNIOR. 371

ALESSANDRO MARCCS DA COSTA 989
PERLA LORENA CAVALCANTE MOREIRA 958

II. DOS RECURSOS
a) O Candidato poderá interpor recurso em face do resultado areliminar
da classificação do CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIA CIYIL - catego-
rias: Delegado, Escrivão e Investigador de Polícia Civil, para card datos sub
judice, Segunda Etapa dos Concursos Públicos C-149/20C€-SEAD/PCFPA,
C-202/2016- SEAD/PCPA e C-203/2016-SEAD/PCPA, conferm= cronogra-
ma final do curso.
b) O prazo para interposição de recurso será no período de 15.09.2021
(Quinta-feira) a partir de 9h até o dia 17.09.2021 (Sexta-feira), às 12h, o
recurso será próprio e individualizado, deverá ser entregu= em envelope
A4, devidamente lacrado e etiquetado com o nome completo e Cheio
candidato, no protocolo da Academia de Polícia Civil do Pará -2situada na Rodovia BR-316 s/nº, bairro Centro, Marituba - PA.
€) Não serão reconhecidos os recursos interpostos fora do prazo previsto
ou que não atendam ao estipulado no item II, alínea b, cesta Portaria.
11. Encaminhar a presente Portaria à Chefia de Gabinete do Jel=gado Geral
da Polícia Civil para publicação no Diário Oficial do Estado e Bolet m Interno
da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegada KARINA CORREIA FIGUEIREDO
Diretora da Academia de Polícia Civil, em exercício
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protecoic: 704941

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº, 2021/666385
PREGÃO Nº. 20/202:

AA Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, de acordo com
os Poderes Delegados pelo Delegado Geral da Polícia Cívil, Ce.Walter Re-

sende de Almeida, na PORTARIA Nº, 182/2020- DG/PC-PA, de 28 de outu-
bro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, 1º. 34.394, de
04 de novembro de 2020, considerando o resultado das prooastes financei-

ras do pregão nº. 20/2021, cujo objeto é aquisição, pelo menor preço por
item, de água mineral, tipo garrafão e copos, para atender 3 Palícia Civil do
Estado do Pará e tudo mais que consta do referido 9"0cessa, rasolve HO-
MOLOGAR o certame, nos termos e para os fins e efeitos do art. 9º, inciso

V, do Decreto Estadual nº. 534, de 04 de fevereiro de 20ZC, às empresas
abaixo especificadas:
VIDA COMÉRCIO DE BEBIDAS EIRELI
CNPJ: 19.142.862/0001-87
End.: BR 316, Km 26 S/N, Bairro Cajueiro - Benevides/Pa

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

M
o
i
s
é
s

T
a
v
a
r
e
s

M
o
r
a
e
s

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

1
6
/
1
1
/
2
0
2
1

1
1
:
2
9

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

E
6
3
9
8
2
D
1
D
5
6
E
4
E
B
9
.
C
1
4
C
A
3
1
A
8
7
0
4
4
3
F
7
.
8
F
F
2
2
A
B
3
0
9
7
0
5
3
3
0
.
C
9
D
5
F
E
B
8
7
6
4
A
1
8
7
C

 Nº do Protocolo: 2021/619056  Anexo/Sequencial: 46
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 44B2B33.E507.B86.7174A53C94661746DE